Araştırmanın
kapsamı üç temel boyutta şekillenmiştir: Teorik ve Tarihsel Analiz: Okuma esnasında celî ya da hafî lahnin
meydana gelmesi hususunda âlimlerin örnekleriyle birlikte ortaya koyduğu görüşler tarihsel bir perspektifle
incelenmiş; Abdulvehhâb el-Kurtubî (öl. 462/1069), İbnü’l-Cezerî (öl. 833/1429), Mağnisî (öl. 1000/1592) ve
Molla Ali el-Kârî (öl. 1014/1605) gibi âlimlerin hüsn-i tilâvetin kaybedilmesine dair tanım, tespit ve
değerlendirmeleri analize dahil edilmiştir. Sahih Tilâvetin Niteliklerinin İncelenmesi: Harf, mahreç ve harflerin
sıfatlarıyla ilgili hususlar genel çerçevede aktarılarak sahih bir tilâvetin özellikleri ortaya konmuştur.

Bu doğrultuda
içerisinde lahn konusuna değinen ya da doğrudan bu konuyu ele alan birçok eser kaleme alınmıştır. Bu eserlerden
başlıcaları şöyledir: Alî b. Hamza el-Kisâî’nin (öl. 189/805), yalnızca fonetik açıdan ve yapısal düzeydeki lahnî
olayları izah eden ve yaygın olan yüzden fazla lahn maddesini ihtiva eden Mâ telhanü fîhi’l-ʿâmme; Ebû Müzâhim
Musa b. Ubeydullah/Abdullah b. Yahya el-Hâkânî’nin (öl. 325/937), tilâvet esnasında meydana gelen hataları,
aşırı veya noksan uygulamaları ihtivâ eden el-Kasîdetü’r-râiyye veya el-kasîdetü’l-hâkâniyye; Ali b. Ca‘fer es-Saîdî’nin
(öl. 410/1020), tecvid literatüründe lahn-i celî ve lahn-i hafî kavramlarını ilk kez ve detaylı olarak işlediği et-Tenbîh
ale’l-lahni’l-celî ve’l-lahni’l-hafî; Mekkî b. Ebî Tâlib’in (öl. 437/1045), Kur’an okuyucusunun, Kur’an’ı kıraat ederken
güzel bir telaffuz ve sağlam bir okuyuş ile tilâvet edebilmesine, mahreç ve sıfat itibarıyla harflerden her birinin
hakkını vererek telaffuz etmesine yardımcı olmak için telif ettiği er-Riâye li-tecvîdi’l-kırâa ve tahkîki lafzi’t-tilâve; Ebû
Amr ed-Dânî’nin (öl. 444/1053), birbirinden farklı derecede olan Kur’an okuyucularına değinip, sadece nakil ve
rivayetle yetinmeyip hem kıyas ve dirayet yönünden hem de nakil ve rivayet yönünden donanımlı olmanın
öneminden bahsettiği et-Tahdîd fi’l-itkân ve’t-tecvîd; Abdülvehhâb el-Kurtubî’nin, beş fasıldan oluşan,
mukaddimesinde ağırlıklı olarak lahn konusu işlenen ve lahnin tanımı, sınıflandırılması, lügatteki yerleşik
kullanımı ve lahnin yaygınlaşmasının nedenleri vb.

"
لَ)–نَحِ

*
ل–نُحَ

"
انًحْ ) kökünden türemiş olup sözlükte birbirine zıt çağrışımlar barındıran

çok yönlü bir kavramdır. Bu kökten türeyen kelimeler “sözü anlamak”, “zeki olmak”, “dilbilgisel hata yapmak”,
“nağme ile okumak” ve “şarkı söylemek” gibi farklı anlamlarda kullanılmıştır (Halil b. Ahmed, 1424/2003, 4.
cilt, s. 77). Dolayısıyla lahn, bağlama göre değişken anlamlar kazanabilen bir kelimedir. İbn Fâris (ö. 395/1004),
“hata yapmak” anlamının Arapçaya sonradan girdiğini belirtmiş ve Arapların kelâmda düzgün ve fasih
konuşmayı bir fazilet olarak gördüklerine dikkat çekmiştir (İbn Fâris, 1392/1972, 6. cilt, s. 239). Lahn kavramı
Arap dilinde genellikle üç temel bağlamda ele alınır, bunlar yazıda, konuşmada ve Kur’an tilâvetinde yapılan
hatalar şeklinde ifade edilebilir. Klasik literatürde kavramın anlamları farklı şekillerde sınıflandırılmış olup
Abdülvehhâb el-Kurtubî el-Mûdih fi’t-tecvîd adlı eserinde bunu dört başlıkta toplamıştır.

( ل

"
PQ نََّح

ِR ِهِتِءَارَق ) ifadesi, okuyucunun kıraatini makamla süslediğini belirtir. Buradaki mana, sesin
doğal akıştan çıkarılıp estetik bir biçimde düzenlenmesini ifade eder. Dördüncüsüne gelince; hata ve doğrunun
zıddı olarak lahndir. Zemahşerî’nin (öl. 538/1144) tanımına göre “Konuşmada i‘râb kurallarından sapmak lahn
yapmak demektir.” (Ergüven, 2007, s. 160). Bu bağlamda lahn, doğru söyleyişin zıddı olup dilin istikametini
bozmak anlamına gelir. Ayrıca lahn kelimesi imalı ve kinayeli konuşma (tevriye) anlamında da kullanılmıştır.
( لوَ

"
فUرعْتَ

Her ne kadar İbn Fâris, Ebü’l-Ferec el-İsfahânî gibi bazı âlimler bu
anlamları belirli yönleriyle sınırlamış olsalar da genel kabul, lahnin Arap dilinde hem dilsel yanlışlık hem de anlam
inceliği yönleriyle çok boyutlu bir kavram olduğudur (Sevdi, 2022, s. 363).
Terim olarak lahn kavramına lügat âlimleri farklı anlamlar yüklemişlerdir. İbn Berrî el-Makdisî’ye (öl. 582/1187)
ve İbn Manzûr’a (öl. 711/1311) göre bu kelime; lehçe (şîve), imalı konuşma (tevriye), muhteva, i‘râb hatası, zekâ,
kavrayış ve nağme gibi anlamlarda kullanılmaktadır (Sevdi, 2022, s. 360). Terim anlamıyla kullanılan lahn, bu
anlamlardan “i‘râbta hata yapmak” manasından türemiştir. Kur’an’da lahn kelimesi, ( لوَ

"
فUرعْتَ

Lahn kavramı çok anlamlı bir kelime olması sebebiyle ilimlerde genellikle “hata yapmak” anlamında
kullanılmakla birlikte farklı bağlamlarda çeşitli anlam genişlemelerine uğramış ve bu doğrultuda farklı şekillerde
tanımlanmıştır. Muhammed Murtaza ez-Zebîdî (öl. 1205/1791), lahni “Kur’an ve hadislerde sözün fehvası,
söyleniş tarzı ve edası”; Ebû Hâtim (öl. 255/869), “şiir ve kelamda kullanılmaması gereken unsurlar”; Zeccâc
(öl. 311/923), “Arapçada tevcihi mümkün olmayan hatalı ifadeler” (Temel, 2015, s. 81-83); İbn Fâris (öl.
395/1004) ise “sözün sahih kullanım biçiminden uzaklaşması” şeklinde tanımlamaktadır. (Bahşi, 2020, ss. 595–
596).
Ebü’l-Hasen es-Saîdî, et-Tenbîh’te lahn-i celîyi “i‘râb yönünden yapılan açık hatalar” olarak, lahn-i hafîyi ise “ancak
kıraat ilmini ehil bir hocadan müşâfehe yoluyla öğrenen mahir kârîlerin fark edebileceği ince hatalar” olarak tarif
eder (Tuncel, 2020, s. 116). İbn Mücâhid (öl. 324/936), lahnı celî ve hafî olarak ikiye ayırır; celî olanı kelimenin
i‘râbında, hafî olanı ise harflerin sıfatlarında ve telaffuz inceliklerinde meydana gelen hatalar olarak açıklar
(Hacımısıroğlu, 2022, ss. 580–581). Sehâvî’ye (öl. 643/1245) göre lahn, karışık ve anlaşılması güç okuyuşları da
kapsar; celî olanı i‘râbdaki değişiklikler, hafî olanı ise harflerin sıfatlarının eksik veya fazla verilmesiyle ilgilidir.
(Nefes, 2021, s. 122). Ebü’l-Alâ el-Hemedânî de (öl. 569/1173) benzer biçimde lahni ikiye ayırır: Lahn-i celî,
herkesin fark edebileceği açık hatalar iken; lahn-i hafî, yalnızca kıraat ehli âlimlerin tespit edebileceği gizli
hatalardır. (Nefes, 2021, s. 122). Ebû Abdillâh Hasan b. İsmail ed-Derkezlî (öl. 1327/1910) ise kavramı daha
geniş bir çerçevede ele alarak lahni yalnızca kârînin değil, aynı zamanda kıraat râvilerinin rivayet esnasında
yaptıkları hataları da kapsayacak şekilde değerlendirir. Ona göre lahn-i celî, lafzî ve manevî yönleriyle bariz
hataları; lahn-i hafî ise kıraatin estetik yönünü zedeleyen, anlamı değiştirmese de telaffuz güzelliğini bozan gizli
hataları ifade eder.

İkinci sebep ise pelteklik ve hadis hocasının hızlı okumasından dolayı
lafızların tam anlaşılmamasıyla oluşur. Hadisçiler lahne yani dil kurallarına bu ilmin bir başlangıcı ve olmazsa
olmazı olarak bakmışlardır. Vekî‘ b. Cerrâh (öl. 197/812), bu gerçekliği ifade eden bir olayı şöyle anlatır: “Hadis
dinlemek için A‘meş’e gittim. Galiba bir hata yaptım da bana, ey Ebâ Süfyân! Senin için hadis öğrenmekten daha
öncelikli olan şeyi terk etmişsin, dedi. Ben ey Ebâ Muhammed! Benim için hadisten daha öncelikli olan şey nedir?
dedim.

162). Kurtubî, Arapçaya Farsça ve Rumcadan
geçmiş kelimeleri örnek verir; bu kelimelerin Araplar tarafından ilk karşılaşmalarda alındığını ancak bu dönemde
dilin henüz bozulmadığını ifade eder (Hacımısıroğlu, 2022, s. 29). Zebîdî ve İbnü’l-Esîr de (öl. 630/1233)
fetihlerden sonra Arapça ile farklı dillerin karışması sonucu dilde bozulmaların arttığını, fasih kullanımın
zayıfladığını vurgular (Ergüven, 2007, ss. 160–161). Bu süreçle birlikte yeni nesiller dili hatalı biçimde öğrenmeye
başlamış; özellikle şehirlerdeki temas ve evlilikler dildeki bozulmayı hızlandırmıştır. Kurtubî, dilin korunmasının
ancak bozulmalara maruz kalmamış bedevîlerle irtibat ve yazılı metinlerin şekil ve noktalama ile kayıt altına
alınmasıyla mümkün olacağını söyler. Dildeki bu bozulmalar Kur’an kıraatine de yansımış; irab hataları dikkat
çekici hâle gelince Ebü’l-Esved’in noktalama sistemini geliştirmesine zemin hazırlayan süreç yaşanmıştır (el-
Kurtubî, 1430/2009, ss. 58–59). Böylece başlangıçta dildeki hata anlamına gelen lahn, zamanla Kur’an lafzındaki
irab, mahreç, sıfat ve tecvid hatalarını da kapsayan teknik bir terim hâline gelmiştir.

Sahih Tilâvetin Oluşumu, Nitelikleri Bağlamında Lahn: Çeşitleri ve Hükmü
Kur’an tilâvetinde lahn iki kısımdır.

İkincisi ise manayı açıkça bozmayıp okuyuşun manaya kattığı güzellik
ve haşyet havasını ihlal eden hatalardır. Mesela ( jِ دُمحلا ) deki (ه) harfinin yanlış harekeyle okunması böyledir
(Nefes, 2021, s. 122-123).
Osmanlı döneminin önemli simalarından bir kıraat ve tecvid âlimi olan Ahmed b. Muhammed el-Mağnîsî (öl.
1000/1592) harflerin birbirine dönüştürülmesiyle meydana gelen değişiklikleri lahn-i celî kapsamında
değerlendirir. Örneğin tâ’nın (ط) dâl’e ya da tâ’ye (ت) benzetilmesi hem harfin sıfatlarını hem de ses özelliklerini
bozduğundan lahn-i celîye örnek teşkil eder.

Genelde üç ya da dört grupta
toplanan bu mahreçlerin sayısını bazı âlimler 14, bazısı 16, bazısı 17 ve bazı âlimlerde 29 olarak kabul etmektedir.
Mekkî b. Ebû Tâlib (vefat tarihi) mahreçleri, halk (boğaz), fem (ağız), şefetân (dudaklar) olmak üzere üç bölgede
toplamıştır. İbn Tahhân (öl. 560/1164) ise fem yerine lisân ifadesini kullanmıştır. Bu durumda halk, lisan (dil)
ve şefetân olmak üzere üç mahreç bölgesi belirlemiştir. Dânî mahreçleri halk, lisan, dudak, hayşûm (geniz) olmak
üzere dört bölgede izah etmiştir. İbnü’l-Cezerî ise halk, lisan, dudaklar, hayşûm ve cevf (ağız boşluğu) olmak
üzere beş mahreç bölgesinden bahseder (Nefes, 2021, s.

Yani önce yanlışın ne olduğunu öğrenmek aynı zamanda doğrunun da ne olduğunu kısmen
öğrenmek demektir. Zira tarihî verilere baktığımız zamanda lahn olgusunun ortaya çıkmasının tecvid ilminin
gelişimine, tedvinine ve birçok tecvid eserinin yazılmasına sebep olduğunu görmekteyiz. Musa b. Ubeydullah el-
Hâkânî (öl. 325/937) eserinde bu sözlerine ek olarak lahnin bilinip ortadan kaldırılması için öğrenilmesi
gerektiğini ve lahni bilmeyenin de bu konuda bir mazeretinin olamayacağını söyler. Yani aslında Kur’an
tilâvetinde oluşabilecek lahnleri bildiğimiz zaman neyi yapmamamız gerektiğini öğrenmiş oluruz ve böylece
doğruyu bulmak kolaylaşır.